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Streszczenie

Wzrost stężenia ditlenku węgla w atmosferze obserwowany jest przez ostatnie 150 lat i w dużej
mierze jest on skorelowany ze stopniowym wzrostem temperatury globalnej przez co przyczynia się
do zmian klimatycznych. W pracy podjęto problem utylizacji tego wielkotonażowego odpadu, który
jest wyjątkowo ważnym zagadnieniem szczególnie w dobie nieustannego rozwoju technologicznego.
Obecnie zdecydowana większość energii ludzkość pozyskuje z paliw kopalnych, co powoduje
zwiększenie emisji CO2.
Zarówno technologia efektywnej redukcji emisji poprzez selektywną adsorpcję jak i chemicznej

redukcji CO2 do wartościowych produktów jest już znana, jednakże mało rozpowszechniona. Na
przeszkodzie temu stoją takie problemy jak wysoka stabilność termodynamiczna cząsteczki CO2,
przez co konwersja wymaga nakładu energetycznego, a także konieczność stosowania wysoce
aktywnych katalizatorów, co z kolei często wiąże się z wysokimi kosztami.
Rozprawa doktorska podejmuje problematykę badawczą związaną z redukcją ditlenku węgla

na wybranych materiałach miedziowo-niklowych, w kierunku otrzymywania wysokowartościowych
związków chemicznych, które mają potencjał być zastosowane jako nośniki energii. W pracy opi-
sano elektrokatalityczną konwersję CO2 na powierzchniach Cu/Ni, przyjmując jako referencyjną
powierzchnię czystej Cu. Ponadto przeanalizowano możliwość elektroredukcji CO2 do HCOOH
lub CO na 13- atomowych nanoklastrach CuNi. Wreszcie zaproponowano modyfikację układu
Cu/ZnO, znanego ze swoich właściwości uwodorniających w syntezie metanolu, która polegała
na dodatku Ni do fazy aktywnej.
Badania przeprowadzone na potrzeby pracy mają charakter poznawczy i wykorzystują

techniki chemii obliczeniowej w celu określenia mechanizmów reakcji i czynników wpływających
na efektywność procesu. W głównej mierze skupiono się na modyfikacji właściwości fazy miedziowej
przez obecność niklu, co pozwoliło na określenie efektu synergii obu metali, czy też charakteru
promocyjnego lub ko-katalitycznego.

Summary

The increase in carbon dioxide concentration in the atmosphere which has been observed over
the past 150 years, is largely correlated with the gradual increase in global temperature, thus
contributing to climate change. The issue of utilizing this large-scale waste is particularly
important, especially in the era of constant technological development. Currently, the vast
majority of energy is obtained from fossil fuels, which leads to increased CO2 emissions.
Both the technology for effectively reducing emissions through selective adsorption and the

chemical reduction of CO2 into valuable products are already known but not widely implemented.
Challenges related to this issue include the high thermodynamic stability of CO2 molecule,
requiring significant energy input for conversion, as well as the need for highly active catalysts,
often resulting in high costs of the process.
This doctoral thesis addresses research issues related to carbon dioxide reduction on selected

copper-nickel materials, aiming to obtain high-value chemical compounds with the potential
to be used as energy carriers. The work describes the electrocatalytic conversion of CO2 on
Cu/Ni surfaces, with pure Cu surfaces taken as a reference. Additionally, the possibility of
electroreduction of CO2 to HCOOH or CO on 13-atom CuNi nanoclusters was analyzed. Finally,
a modification of the Cu/ZnO system, known for its hydrogenating properties in methanol
synthesis, was proposed by adding Ni to the active phase.
The research conducted for this thesis is exploratory and employs computational chemistry

techniques to determine reaction mechanisms and factors influencing process efficiency. The focus
was mainly on modifying the properties of the copper phase by the presence of nickel, allowing
for the determination of the synergistic effect of both metals, as well as their promotional or
co-catalytic nature.
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Rozdział 1

Cel i zakres rozprawy doktorskiej

„Chemia bez katalizy byłaby jak miecz bez rękojeści,
światło bez lśnienia, dzwon bez dźwięku”

-Alwin Mittasch

Badania opisane w niniejszej rozprawie doktorskiej zostały zainspirowane potrzebą zmniejsze-
nia zagrożeń i negatywnych skutków związanych z rosnącą emisją ditlenku węgla. Bezpośrednie
wychwytywanie CO2 z atmosfery, a następnie jego chemiczna konwersja do paliw lub nośników
energii jest często uznawana za jedno z najbardziej obiecujących rozwiązań tego cywilizacyj-
nego problemu. Przedstawiona strategia umożliwia zamknięcie cyklu obiegu węgla i pozwala
przekształcić gałęzie przemysłu oparte na paliwach kopalnych w zero-emisyjne. Obecnie skala
wykorzystania ditlenku węgla jest ograniczona, głównie ze względu na jego wysoką stabilność
termodynamiczną i niekorzystne warunki pracy stosowanych układów katalitycznych. Z tego
powodu istotne jest zbadanie ograniczeń konwersji oraz zrozumienie mechanizmów reakcji, gdyż
może to pozwolić na wdrożenie ulepszonych systemów katalitycznych w utylizacji CO2.
W praktycznej realizacji przedstawionej koncepcji niezbędne są wysoce aktywne katalizatory,

które pozwoliłyby na efektywną konwersję CO2 do wysokowartościowych produktów z zadowala-
jącą szybkością reakcji. Obiektem zainteresowań naukowych leżących u podstaw przedstawionych
w niniejszej pracy badań są układy miedziowo-niklowe. Oba te metale są powszechnie stoso-
wane w reakcjach katalitycznej redukcji, jak i elektroredukcji CO2, a ich struktury są dobrze
scharakteryzowane i opisane [1–3]. Zarówno miedź i nikiel charakteryzują się stosunkowo dużym
powinowactwem do cząsteczki CO2 oraz wysoką aktywnością katalityczną w procesie jego kon-
wersji. Coraz większym jednak zainteresowaniem z technologicznego, jak i naukowego punktu
widzenia cieszą się układy bimetaliczne CuNi [4, 5], które swoje właściwości zawdzięczają zjawisku
wzajemnego wpływu obu typów metali w układzie. Uważa się, że w obecnie stosowanych układach
katalitycznych miedź zwiększa aktywność układu, podczas gdy Ni może pomóc w poprawie selek-
tywności. Pomimo pracy wykonanej w celu wyjaśnienia wątpliwości związanych z mechanizmem
działania poszczególnych składników katalizatora, nadal istnieje wiele aspektów, które nie zostały
do końca wyjaśnione. Obszar katalitycznej konwersji CO2 na układach miedziowo-niklowych,
w dalszym ciągu wymaga znacznego postępu w zrozumieniu fundamentalnych procesów, takich
jak budowa fazy aktywnej i mechanizmy aktywacji CO2, a także tworzenia wiązań C–C w syntezie
wyższych węglowodorów. Efektywna konwersja CO2 z udziałem takich katalizatorów wymaga
dalszych badań i rozwoju.
W niniejszej dysertacji zastosowano techniki modelowania molekularnego, a w szczególności

Teorii Funkcjonału Gęstości (DFT) należącej do dziedziny chemii kwantowej. Umożliwiło to wgląd
w mechanizm procesów tworzenia i zrywania wiązań leżący u podstaw katalitycznej konwersji
CO2 z wykorzystaniem materiałów Cu-Ni. Głównym celem niniejszej rozprawy doktorskiej
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jest określenie relacji struktura – właściwości dla katalizatorów bimetalicznych, identyfikacja
efektów ograniczających proces, specyficznych miejsc aktywnych na powierzchniach metalicznych,
dedykowanej roli danego metalu w katalizatorze oraz identyfikacja charakterystycznych zjawisk
leżących u podstaw w reakcjach redukcji CO2. W pracy zwrócono uwagę na określenie możliwego
efektu synergicznego oraz wpływu promotora drugiego metalu w reakcjach redukcji CO2. Ponadto,
określono rolę, jaką pełni w tych zagadnieniach zarówno struktura geometryczna jak i elektronowa
układów. Porównanie otrzymanych wyników z danymi literaturowymi pozwoliło na wychwycenie
istotnych szczegółów, które uzupełniają obecny stan wiedzy, a także otwierają nowe perspektywy
badań. W rezultacie rozprawa doktorska stanowi podstawę, pozwalającą na rozwijanie nowych
materiałów i technologii katalizatorów, które mogą mieć istotny wpływ na przyszłość przemysłu
chemicznego i walkę ze zmianami klimatycznymi
Niniejsza praca składa się z 3 części. W pierwszej z nich, w Rozdziale 2 zebrano aktualny

stan wiedzy na temat wpływu emisji CO2 na środowisko oraz scharakteryzowano znane metody
utylizacji CO2. W Rozdziale 3 zawarty jest przegląd literatury dotyczącej układów katalitycznych

[…]

7 −438,26 4,63 −438,54 37 −413,26 3,95 −413,30
8 −423,48 3,89 −423,65 38 −427,89 4,68 −428,12
9 n/a n/a n/a 39 −417,63 4,27 −417,67
10 −412,88 3,41 −412,91 40 −416,70 4,27 −417,04
11 −427,50 4,18 −427,79 41 −416,67 4,26 −416,84
12 −427,50 4,21 −427,69 42 −405,65 3,80 −405,65
13 −427,83 4,19 −428,05 43 −420,78 4,57 −420,93
14 −440,68 4,93 −441,44 44 −409,73 4,13 −409,75
15 −427,15 4,22 −427,30 45 −413,94 4,45 −413,99
16 −415,85 3,74 −415,93
17 −415,79 3,74 −416,00
18 n/a n/a n/a
19 −430,71 4,48 −430,89
20 −416,40 3,77 −416,87
21 −430,65 4,51 −431,02
22 −419,92 4,03 −420,06
23 −420,19 4,05 −420,32
24 −419,84 4,07 −420,00
25 −434,52 4,80 −434,70
26 −420,80 4,11 −421,04
27 −421,38 4,10 −421,49
28 −420,36 4,09 −419,88
29 −424,31 4,37 −424,39
30 −409,56 3,65 −409,61
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Rysunek 9.5: Perspektywa wertykalna i horyzontalna związków pośrednich i produktu elektro-
redukcji CO2 na powierzchni Cu
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Tabela 9.3: Składowe energii dla zoptymalizowanych związków pośrednich i produktu końcowego
elektroredukcji CO2 na powierzchni Cu z jedną warstwą Ni

System Energia DFT ZPE Solwatacja System Energia DFT ZPE Solwatacja

1 −560,17 4,05 −560,59 31 −556,10 4,72 −556,74
2 −563,95 4,39 −564,34 32 −556,43 4,73 −556,74
3 −566,90 4,46 −567,53 33 −557,32 4,72 −557,55
4 −566,96 4,62 −567,32 34 −545,92 4,29 −546,00
5 −552,34 3,91 −552,61 35 −560,10 5,02 −560,29
6 −555,96 4,23 −556,16 36 −545,16 4,27 −545,35
7 −570,67 4,97 −570,99 37 −545,61 4,28 −545,71
8 −556,07 4,25 −556,26 38 −560,40 5,01 −560,68
9 n/a n/a n/a 39 −550,03 4,60 −550,11
10 −545,54 3,76 −545,62 40 −549,12 4,60 −549,49
11 −559,84 4,53 −560,20 41 −549,09 4,59 −549,31
12 −559,77 4,54 −560,00 42 −538,14 4,13 −538,19
13 −560,10 4,83 −560,35 43 −553,35 4,90 −553,53
14 −573,20 5,26 −574,01 44 −542,17 4,48 −542,23
15 −560,10 4,83 −560,35 45 −546,52 4,80 −546,60
16 −547,93 4,08 −548,18
17 −548,22 4,09 −548,44
18 n/a n/a n/a
19 −563,15 4,82 −563,36
20 −548,64 4,74 −549,14
21 −562,99 4,83 −563,43
22 −552,34 4,37 −552,52
23 −552,45 4,39 −552,62
24 −552,29 4,41 −552,50
25 −567,07 5,13 −567,30
26 −553,05 4,44 −553,33
27 −553,65 4,43 −553,81
28 −552,03 4,41 −552,30
29 −556,69 4,70 −556,82
30 −541,95 3,99 −542,04
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Rysunek 9.6: Perspektywa wertykalna i horyzontalna związków pośrednich i produktu elektro-
redukcji CO2 na powierzchni Cu z jedną warstwą Ni
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Tabela 9.4: Składowe energii dla zoptymalizowanych związków pośrednich i produktu końcowego
elektroredukcji CO2 na powierzchni Cu z dwoma warstwami Ni

System Energia DFT ZPE Solwatacja System Energia DFT ZPE Solwatacja

1 −541,37 4,03 −542,04 31 −536,91 4,69 −537,40
2 −544,86 4,36 −545,58 32 −537,58 4,28 −538,01
3 −547,86 4,60 −548,56 33 −538,20 4,69 −538,74
4 −547,77 4,66 −548,43 34 −526,87 4,26 −527,24
5 −533,34 3,89 −533,86 35 −540,75 4,98 −541,27
6 −536,48 4,18 −537,17 36 −525,97 4,24 −526,46
7 −551,57 4,93 −552,18 37 −526,50 4,98 −526,88
8 −536,80 4,19 −537,30 38 −541,06 4,97 −541,66
9 n/a n/a n/a 39 −530,91 4,56 −531,31
10 −526,28 3,71 −526,66 40 −529,91 4,57 −530,62
11 −540,84 4,50 −541,50 41 −529,93 4,56 −530,45
12 −540,76 4,52 −541,30 42 −518,87 4,10 −519,22
13 −541,18 4,51 −541,73 43 −534,00 4,86 −534,51
14 −553,86 5,22 −555,04 44 −522,97 4,43 −523,34
15 −540,34 4,52 −540,83 45 −527,18 4,75 −527,59
16 −528,77 4,04 −529,32
17 −529,03 4,06 −529,57
18 n/a n/a n/a
19 −543,95 4,79 −544,45
20 −529,70 4,74 −530,50
21 −543,76 4,50 −544,62
22 −533,28 4,34 −533,78
23 −533,41 4,36 −533,89
24 −533,11 4,37 −533,61
25 −547,72 5,07 −548,25
26 −534,04 4,41 −534,61
27 −534,74 4,41 −535,20
28 −532,89 4,38 −533,47
29 −537,58 4,28 −538,01
30 −522,81 3,96 −523,19
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Rysunek 9.7: Perspektywa wertykalna i horyzontalna związków pośrednich i produktu końcowego
elektroredukcji CO2 na powierzchni Cu z dwoma warstwami Ni
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