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RECENZJA

rozprawy doktorskiej pani mgr inż. Elżbiety Dziadyk-Stopyry

„Modelowanie katalitycznej redukcji CO2 na układach CuNi”

wykonanej na Wydziale Chemicznym,
Politechniki Wrocławskiej

pod kierunkiem promotora dr hab. inż. Bartłomieja Szyji

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska jest owocem udanego przeprowadzenia

badań naukowych, w których wykorzystano techniki modelowania molekularnego oraz wyniki

z obliczeń metodami chemii kwantowej na poziomie teorii funkcjonału gęstości (DFT).

Przedmiotem niniejszej rozprawy doktorskiej jest analiza aktywności katalitycznej oraz

synergii układu Cu–Ni w procesie redukcji CO2, przeprowadzona przy użyciu zaawansowanych

metod modelowania molekularnego. Jak wskazała to doktorantka, celem rozprawy

doktorskiej było: „określenie relacji struktura – właściwości dla katalizatorów bimetalicznych,

identyfikacja efektów ograniczających proces, specyficznych miejsc aktywnych na

powierzchniach metalicznych, dedykowanej roli danego metalu w katalizatorze oraz

identyfikacja charakterystycznych zjawisk leżących u podstaw w reakcjach redukcji CO2”.

Ma to szczególnie istotne znaczenie, dla zmniejszenia zagrożeń i negatywnych skutków

związanych z emisją dwutlenku węgla gdyż bezpośrednie wychwytywanie CO2 z atmosfery,
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a następnie jego chemiczna konwersja do paliw lub nośników energii jawi się jako obiecujące

rozwiązanie tego cywilizacyjnego wyzwania.

Rozprawa doktorska mgr inż. Elżbiety Dziadyk-Stopyry ma formę spójnego tematycznie 120

stronnicowego manuskryptu. Przedmiotem mojej oceny jest oryginalność rozwiązanego

problemu naukowego, ogólna wiedza teoretyczna Kandydatki w zakresie dyscypliny inżynieria

chemiczna, a także umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Rozprawa

została podzielona formalnie na osiem rozdziałów: (i) cel i zakres rozprawy doktorskiej, (ii)

wpływ CO2 na środowisko, (iii) katalizatory do konwersji CO2, (iv) modelowanie reakcji

katalitycznych, (v) tworzenie wiązania C-C na powierzchni Cu oraz NiCu (vi) aktywność

nanoklastrów CuNi w redukcji CO2, (vii) mechanizm redukcji CO2 na CuNi/ZnO, (viii) dyskusja.

Całość poprzedzona jest streszczeniem w języku polskim i angielskim oraz wykazem

stosowanych skrótów. Po dyskusji Doktorantka przedstawiła przypisy do literatury naukowej

obejmującej 207 pozycji, wykaz rysunków i tabel, materiały uzupełniające oraz spis dorobku

naukowego Doktorantki. Układ pracy należy uznać za prawidłowy pozwalający na

przeprowadzenie właściwego rozumowania.

Aby zrealizować sformułowany ambitnie cel rozprawy, Doktorantka wykorzystała szeroki

wachlarz technik modelowania molekularnego, w tym dynamikę molekularną oraz starannie

dobrane metody badawcze chemii kwantowej i obliczeniowej. Większość obliczeń została

wykonana z zastosowaniem teorii funkcjonału gęstości (DFT, Density Functional Theory) przy

użyciu popularnego funkcjonału PBE. Pozwoliło to zbadać różne aspekty procesu redukcji CO2

na powierzchniach katalizatorów Cu/Ni oraz w nanoklastrach CuNi. Przeprowadzono również

analizę systemów CuNi/ZnO, aby ocenić możliwość optymalizacji procesu redukcji CO2 do

związków węgla mogących magazynować energię.

Proszę, by Doktorantka w trakcie publicznej obrony wyjaśniła dlaczego wybrała taki a nie

innych funkcjonał.
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Dzięki przeprowadzonym badaniom Doktorantka z sukcesem przeanalizowała procesy

redukcji dwutlenku węgla na powierzchniach Cu oraz CuNi, nanoklastrach CuNi oraz

katalizatorach złożonych z powierzchni ZnO oraz bimetalicznego nanoklastra CuNi. Badania

wykazały, że mechanizmy konwersji CO2 na układach bimetalicznych miedzi i niklu są złożone

i zależne od wielu czynników, w tym od składu chemicznego i struktury katalizatora.

Za najważniejsze odkrycia Doktorantki uważam te dotyczące zbadania:

wpływu nanoklastrów: nanoklastry CuNi wykazują wyższą stabilność i większą aktywność

katalityczną w porównaniu do swoich odpowiedników z czystej miedzi. Zwiększenie

zawartości niklu w nanoklastrach poprawia stabilność i efektywność procesu elektroredukcji

dwutlenku węgla;

roli nośnika: nośnik ZnO stabilizuje układy CuNi, co jest kluczowe dla optymalizacji procesu

redukcji dwutlenku węgla. Silne oddziaływania między katalizatorem a nośnikiem wpływają

na efektywność i stabilność nanoklastrów;

optymalizacji katalizatora: dodatek niklu do katalizatorów miedziowych zwiększa

oddziaływanie z cząsteczkami reagentów, co jest korzystne dla obniżania barier

energetycznych;

mechanizmu redukcji CO2: stwierdzono, że preferowaną ścieżką jest dysocjacja dwutlenku

węgla z wytworzeniem ugrupowania karbonylowego związanego z nanoklastrem metalicznym

CuNi; tworzenie kwasu mrówkowego przez mrówczan jest mniej korzystne energetycznie.

Doktorantka unaoczniła użyteczność badania procesów katalitycznej redukcji dwutlenku

węgla metodami obliczeniowymi chemii kwantowej, gdyż prowadzi to do lepszego

zrozumienia zmian gęstości elektronowej cząsteczek prowadzącej w układach katalitycznych

do zrywania wiązań chemicznych w substratach i tworzenia nowych wiązań chemicznych w

produktach. Praca doktorska wyróżnia się interdyscyplinarnym podejściem, łącząc metody

modelowania molekularnego z eksperymentalnymi technikami elektrochemicznymi.

Zastosowanie modelu uczenia maszynowego do optymalizacji składu nanoklastrów jest

innowacyjnym podejściem, które może znacząco usprawnić przyszłe badania w tej dziedzinie.

Rozprawa wnosi istotny wkład w rozwój wiedzy na temat synergii i mechanizmów działania

katalizatorów CuNi w procesie redukcji CO2. Przedstawione wyniki mają potencjał do

zastosowania w przemyśle chemicznym, zwłaszcza w kontekście projektowania bardziej
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efektywnych i stabilnych katalizatorów. Na najwyższą pochwałę zasługuje fakt, że ukazały się

już trzy publikacje naukowe dotyczące tematyki rozprawy doktorskiej współautorstwa

Doktorantki.

Rozprawa doktorska przedstawiona przez Doktorantkę, pomimo drobnych (i niewartych

wymienienia) usterek językowych, napisana jest interesująco i świadczy o bardzo dobrym

zrozumieniu stawianych zadań badawczych. Doktorantka pokazała, że dobrze rozumie i

umiejętnie używa różne metody obliczeniowe, odważnie formułuje hipotezy badawcze i je

rygorystycznie weryfikuje tak więc ogólną wiedzę teoretyczną doktorantki w zakresie inżynierii

chemicznej należy ocenić bardzo wysoko.

Ocena końcowa

W podsumowaniu mojej oceny rozprawy doktorskiej pani magister inżynier Elżbiety Dziadyk-

Stopyry pragnę przede wszystkim stwierdzić, że prezentowany dorobek naukowy rozprawy

oceniam bardzo wysoko. Biorąc pod uwagę niewątpliwe walory rozprawy doktorskiej, udane

połączenie użycia technik obliczeniowych i eksperymentalnych, uczenia maszynowego oraz

walory aplikacyjne oceniam rozprawę doktorską mgr inż. Elżbiety Dziadyk-Stopyry jako ważny

wkład do naszej wiedzy o inżynierii chemicznej. Oceniam, że rozprawa ta spełnia zwyczajowe

i ustawowe wymogi, stawiane rozprawom doktorskim, stanowi oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego, unaocznia ogólną wiedzę teoretyczną kandydatki w inżynierii

chemicznej oraz pokazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Wnoszę

zatem do Rady Naukowej Dyscypliny Inżynieria Chemiczna, Wydziału Chemicznego

Politechniki Wrocławskiej o dopuszczenie pani magister inżynier Elżbiety Dziadyk-Stopyry do

dalszych etapów przewodu doktorskiego. Dodatkowo – biorąc pod uwagę bardzo wysoki

poziom naukowy rozprawy – wnoszę o wyróżnienie doktoratu.
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